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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Впервые термин «чистая сталь» был предложен Гуляевым А.П. в 1975 году.

Данная сталь содержит сумму атомов серы, фосфора, кислорода, азота и водорода

(S, P, [O]общий, N и H) на 1 млн. атомов железа менее 1500. При современном уровне

технологии производства стали этот термин охватывает почти все стали, произво-

димые в электросталеплавильном и кислородно-конвертерном цехах. За прошед-

шие десятилетия требования, предъявляемые к «чистой стали» существенно воз-

росли. «Чистая сталь» – это, в первую очередь, сталь с низким содержанием вклю-

чений оксидов, сульфидов и газов, а в некоторых случаях учитывается содержание

цветных примесей (Cu, As, Sn, Sb, Zn, Pb и др.). Чистота стали является важным

фактором её качества и потребность в более чистых сталях растёт с каждым годом.

С 1960 г. по настоящее время было отмечено следующее снижение вредных при-

месей в стали: кислорода от 6 до 15 раз; водорода от 3 до 6 раз; азота от 2 до 10 раз;

серы от 10 до 30 раз; фосфора от 3 до 6 раз.

Один и тот же элемент может быть как полезным, так и вредным. Например,

сера и фосфор обычно являются вредными примесями, но могут быть легирую-

щими элементами в автоматных сталях. Аналогичная ситуация наблюдается с азо-

том. С одной стороны – это вредный элемент, охрупчивающий сталь. С другой сто-

роны, он применяется как легирующий элемент для нитридного упрочнения стали,

измельчения зерна и т.д. Одним из немногих элементов, влияние которых почти

всегда остается отрицательным, является кислород и продукты его взаимодействия

с компонентами стали – неметаллические включения. Поэтому на проблеме по-

ступления и удаления кислорода и неметаллических включений в первую очередь

должно быть сфокусировано внимание при решении задач получения «чистой

стали». Здесь важны не только отдельные технологические операции, обеспечива-

ющие низкий уровень содержания растворенного кислорода и удаление образую-
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щихся неметаллических включений, но и комплексный контроль при последую-

щем блокировании всех источников кислорода и экзогенных включений извне. Та-

кими источниками могут быть: атмосферный воздух, присаживаемые материалы,

шлак и футеровка.

К проблемам сталеплавильного производства и качества производимой про-

дукции при освоении технологий получения «чистых сталей», которые связаны

с уровнем содержания кислорода и неметаллических включений в виде оксидов,

можно отнести следующие: поверхностные и внутренние дефекты металла заго-

товки, снижение механических свойств металлопродукции, вторичное окисление

металла, нестабильная разливка на установке непрерывной разливки стали (УНРС),

значительные затраты на подбор шлакообразующей смеси для кристаллизатора

УНРС, возникновения прорывов металла на УНРС из-за высокой концентрации ок-

сидов и газов в металле, попадание в слиток тугоплавких отложений с внутренней

поверхности металлопроводки погружных стаканов, с поверхности других спецог-

неупоров промежуточного ковша и др. В данной ситуации необходим новый под-

ход к разработке эффективной технологии производства стали с низким содержа-

нием включений с целью решения указанных проблем комплексно, а также реше-

ние задачи по внедрению такой технологии на металлургических заводах. Имеется

много частных разработок в области технологии получения стали высокой чи-

стоты, где в основном рассматривается отдельно выплавка и разливка стали. Од-

нако, до сих пор отсутствует универсальный комплексный подход разработки,

внедрения и обеспечения стабильного функционирования технологии получения

стали высокой чистоты в условиях современного сталеплавильного производства.

В совокупности эти и другие факторы делают получение высококачественной

стали особой отдельной проблемой, требующей для своего решения новых подхо-

дов в теории и практике сталеплавильного производства.

Существует мнение, что перечисленные выше проблемы являются послед-

ствиями грубых нарушений, технологических регламентов и инструкций, вызваны
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«человеческим фактором», низким уровнем исполнительной дисциплины или сбо-

ями в работе оборудования. Но на самом деле причины могут быть значительно

глубже, либо может возникать эффект взаимосвязи, казалось бы, незначащих при-

чин, поэтому необходимо уделять время и ресурсы на поиск первопричин этих от-

клонений, их взаимосвязей для реализации эффективных мероприятий по недопу-

щению их возникновения. Также следует обратить внимание на качество разрабо-

танных стандартов на металлургических предприятиях. Основными причинами мо-

гут быть действующая технология, несовершенные инструкции, неоптимальные

требования к применяемым материалам, несовершенная система управления про-

изводством, не обеспечивающая повторяемость технологического процесса, неэф-

фективное применение цифровых решений для автоматизации управления произ-

водственными процессами от внутренней логистики и ремонтов до управления ка-

чеством готовой продукции и др. Конкурентоспособная технология производства

высококачественной стали включает в себя следующие два элемента: первый – мо-

ниторинг и контроль параметров технологии; второй – эффективный анализ произ-

водственных и технологических данных. Ответственное лицо или единый ответ-

ственный центр должен принимать решение по эффективному воздействию на тех-

нологию. Возможные оптимальные решения по всей сквозной технологии произ-

водства должны приниматься с использованием различных автоматических под-

сказчиков и современных сервисов, основанных на адекватных математических

моделях, учитывающих физико-химические основы сталеплавильных процессов.

Отсутствие общего подхода получения «чистой стали» и учёта всех происхо-

дящих процессов в единой технологической цепочке «выплавка - выпуск плавки -

внепечная обработка - разливка стали», приводят к ошибочным решениям по себе-

стоимости стали или производительности цеха. Поэтому следует решить задачу

по разработке комплекса технологических мероприятий производства стали с низ-

ким содержанием неметаллических включений на всей производственной цепочке:

от выплавки до кристаллизации металла.
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В этих условиях существенно повышается необходимость поиска новых под-

ходов к решению указанных проблем и проведения дальнейших исследований фи-

зико-химических закономерностей поведения неметаллических включений от вы-

плавки до кристаллизации металла. Такие исследования необходимо проводить для

контроля процессов образования неметаллических включений в период активной

работы с жидким и кристаллизующимся металлом. Несмотря на многочисленные

работы отечественных и зарубежных учёных, которые проводили исследования

в данной области на выплавке, внепечной обработке и разливке стали за последние

30 лет, требуется комплексный подход с учётом теории и практики процессов про-

изводства стали для дальнейшего решения рассматриваемых проблем. Сегодня во-

прос производства чистых сталей по-прежнему является приоритетным у метал-

лургов, производящих высококачественную сталь с низким содержанием общего

кислорода, неметаллических включений, примесей и газов и является весьма акту-

альной научно-технической проблемой.

Степень разработанность темы исследования

Теоретической основой для данной работы послужили труды в области

исследований сталеплавильных процессов и неметаллических включений в стали.

В частности, публикации таких авторов, как Л.М. Аксельрод, Б.А. Баум, Г.В. Белов,

Л.Н. Белянчиков, А.М. Бигеев, В.А. Бигеев, Н.А. Ватолин, А.Ф. Вишкарев,

К.В. Григорович, В.А. Григорян, Ю.А. Гудим, А.П. Гуляев, А.В. Дуб, В.С. Дуб,

А.И. Зайцев, Алексей Алексеевич Казаков, Александр Анатольевич Казаков,

А.В. Карасев, В.А. Кожеуров, К.Л Косырев, Г.И. Котельников, В.А. Кудрин,

А.В. Куклев, А.В. Лейтес, Б.В. Линчевский, Н.П. Лякишев, Я.Н. Малиночка,

Г.Г. Михайлов, А.Н. Морозов, В.А. Мчедлишвили, А.В. Павлов, С.Н. Падерин,

Д.Я. Поволоцкий, А.Г. Пономаренко, Б.А. Прудковский, В.Е. Рощин,

А.М. Самарин, А.А. Сафронов, А.Е. Семин, А.Н. Смирнов, А.Я. Стомахин,

Б.Х. Хан, С.А. Храпко, А.Г. Шалимов, В.И. Явойский и др. Из зарубежных

авторов: S. Abraham, N. Bannenberg, J.K. Brimacombe, T. Cimarelli, L. Holappa,

R. Kiessling, J.A. Kromhout, S. Kumar, K. Narita, J.C. Pires, B.G. Thomas,
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E.T. Turkdogan, K. Wännenberg, L. Zhang и др.

В начале 80-x годов прошлого века такие учёные как Явойский В.И.,

Вишкарев А.Ф. и др. на отечественных металлургических заводах проводили

исследования по направлению совершенствования процессов раскисления стали

и это являлось основным мероприятием по получению стали с низким

содержанием кислорода и оксидов, но эти работы довольно часто основывались не

на каких-либо твёрдых теоретических положениях, а носили характер

экспериментального поиска, что не позволяло быстро совершенствовать методы

получения стали с низким содержанием включений по ходу технологической

цепочки и их удаления. Приходилось констатировать, что уровень текущих знаний

о поведении кислорода в расплавленном и твёрдом металле, теоретические основы

рациональных методов раскисления стали и сама технология борьбы с кислородом

в стали не отвечала тем сложнейшим задачам, которые стоят и сейчас перед

отечественной металлургией.

Вопросы процессов вторичного окисления металла на разливке подробно

освещены в работах А.В. Куклева, А.В. Лейтеса и А.Г. Шалимова.

Вопросам одновременного контроля внешнего поступления кислорода

в расплав на всей технологической цепочке уделяется недостаточно внимания.

В настоящее время вопросы недостатков производства чистых сталей мало

освещены в теоретических исследованиях и/или практических разработках, что

определяет необходимость проведения исследований в области получения стали

высокой чистоты в условиях современных сталеплавильных цехов.

Цель и задачи

Целью диссертационной работы является разработка комплексной техно-

логии получения стали с повышенными требованиями к её чистоте по содержанию

неметаллических включений, примесей и газов в условиях современных сталепла-

вильных цехов с учётом всей технологической цепочки.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в работе сформу-

лированы и решены следующие задачи.
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1. Выполнен анализ современного состояния технологии производства высо-

кокачественных сталей с низким содержанием неметаллических включений, при-

месей и газов.

2. Развит и внедрен в работу усовершенствованный программный модуль

(термодинамический модуль SyTherMa-равновесие) для промышленных расчётов

состава и массы металла, шлака и газа с использованием принципов термодина-

мики.

3. Разработаны основы технологии производства чистых сталей с примене-

нием программы SyTherMa (далее по тексту – STM) и математической модели про-

гнозирования температуры в промежуточном ковше при разливке каждой конкрет-

ной плавки на УНРС.

4. Разработаны и внедрены эффективные мероприятия, снижающие случаи

попадания тугоплавких неметаллических включений (отложений) с внутренней по-

верхности разливочного стакана промежуточного ковша в слиток.

5. Определена степень влияния на чистоту стали физико-химических свойств

огнеупорных материалов, применяемых в промежуточных ковшах УНРС.

6. Предложена новая интерпретация классификации чистоты стали в соответ-

ствии с современными представлениями и тенденциями по содержанию в ней об-

щего кислорода, серы, фосфора, азота и водорода, а также введён новый термин –

«суперчистая сталь».

7. Предложен новый метод мониторинга и контроля технологии производ-

ства чистых сталей в металлургической промышленности.

8. Разработан и внедрен комплекс технологических мероприятий производ-

ства чистых сталей на всей производственной цепочке: от выплавки до кристалли-

зации металла.

9. Разработан и внедрён алгоритм корректировки технологии производства

чистых сталей на всей технологической цепочке.

10. Разработана сквозная технология на базе комплекса предложенных меро-

приятий производства чистых сталей.
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Объектом исследования являются процессы и агрегаты производства рас-

кисленной алюминием стали высокой чистоты с повышенными требованиями по

неметаллическим включениям и примесям.

Предметом исследования являются физико-химические процессы, техноло-

гические режимы, организация производства, используемое сырье и материалы,

влияющие на качество стали по содержанию в ней неметаллических включений,

примесей и газов в условиях современных сталеплавильных цехов.

Научная новизна диссертационного исследования (соответствует пп 2, 4,

11, 13, 14, 15, 17, 18, 21, 22, 25 и 26 паспорта специальности 2.6.2).

1. Получило дальнейшее развитие возможности уникального аппаратно-про-

граммного комплекса, в том числе, созданные программные продукты на основе

искусственного интеллекта, позволяющие разрабатывать инновационные техноло-

гии производства чистых и сверхчистых сталей, обеспечивать их стабильное и эф-

фективное функционирование в условиях реального современного сталеплавиль-

ного производства. Показано, что эффективность его работы достигнута использо-

ванием в качестве основной научной идеи положения о ведущей роли окислитель-

ного потенциала в системе «металл-шлак-газ», при контроле внешнего поступле-

ния кислорода из атмосферы, материалов, шлака и футеровки. Достоинство этой

идеи в том, что благодаря ей обеспечивается быстрое определение критических то-

чек в разрабатываемых и действующих технологиях, определяются эффективные

способы решения возникающих проблем качества чистых и сверхчистых сталей.

2. Впервые установлено и научно обосновано предельное содержание вред-

ных элементов в стали, раскисленной алюминием и модифицированной кальцием

для соотношения оксидов кальция к алюминию от 0,6 до 1,0: общего кислорода –

не более 0,0020 масс. %, серы – не более 0,0030 масс. % и магния – не более

0,0008 масс. %, превышение которых приводит к снижению качества готовой ме-

таллопродукции за счёт формирования избыточного количества неметаллических

включений.

13

3. Посредством применения комплексного подхода к учёту поступления кис-

лорода извне от всех возможных источников, уточнён вклад огнеупорного матери-

ала промежуточного ковша и его физико-химических свойств в процессе общего

вторичного окисления расплава при производстве высококачественной стали, рас-

кисленной алюминием, что обеспечивает перспективу развития технологий полу-

чения сталей со сверхнизким содержанием включений.

4. В рамках разработки новой классификации чистоты раскисленной алюми-

нием стали для промышленного применения введен новый термин «суперчистая

сталь» (защищен патентом Российской Федерации), содержащей в сумме менее

500 атомов кислорода, серы, водорода, азота и фосфора на 1 млн. атомов железа

(масс. %): [O]общий ≤ 0,00150 %, [S] ≤ 0,00150 %, [H] ≤ 0,00015 %, [N] ≤ 0,00500 %,

[P] ≤ 0,00800 %. «Суперчистая сталь» в 3 раза чище «чистой стали» по Гуляеву А.П.

5. Посредством расширенного и улучшенного мониторинга составов разли-

ваемых средне- и низкоуглеродистых марок сталей, их газонасыщенности, чистоты

по наличию Al2O3, технологии и технологичности процесса разливки, примени-

тельно к диапазону исходных физико-химических свойств, а именно: основности

ШОС 1,04-1,25 и вязкости 0,03-0,12 Па×с, величин теплового потока через стенки

кристаллизатора и их изменений в процессе разливки, были установлены условия

образования продольных дефектов непрерывнолитого металла, определен меха-

низм их формирования и предложен алгоритм корректировки сквозной технологии

для минимизации образования дефектов и аварийности на УНРС.

6. Разработан и внедрен новый алгоритм корректировки технологических ре-

жимов производства высококачественной стали, базирующийся на непрерывном

мониторинге и контроле параметров ключевых элементов всей технологической

цепочки от выплавки до разливки, учитывающий взаимосвязанность работы от-

дельных агрегатов по решению задач получения чистой стали с заданными низ-

кими содержаниями кислорода, серы, магния и водорода, управления качеством

поверхности непрерывнолитого металла через мониторинг и оптимизацию харак-
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теристик ШОС по основности и вязкости и позволяющий разрабатывать новые тех-

нологии, а также совершенствовать имеющиеся.

7. Показаны возможности и преимущества решения задач разработки авто-

матизированных систем, предлагающих оптимизированные корректирующие дей-

ствия по поддержанию технологии получения суперчистой стали в заданном

тренде на всем её протяжении от выплавки полупродукта в сталеплавильном агре-

гате до непрерывной разливки, с распространением предлагаемых решений как на

технологические задачи, так и на задачи обеспечения требуемой производительно-

сти работы оборудования, получения возможно низких расходов материалов

и энергоносителей.

Тематика работы. Содержание диссертации соответствует следующим

пунктам области исследования Паспорта научной специальности ВАК РФ 2.6.2

«Металлургия черных, цветных и редких металлов»:

п. 2. Твёрдое и жидкое состояние металлических, оксидных, сульфидных,

хлоридных и смешанных систем;

п. 4. Термодинамика и кинетика металлургических процессов;

п. 11. Металлургические системы и коллективное поведение в них различных

элементов;

п. 13. Тепло- и массоперенос в низко- и высокотемпературных процессах;

п. 14. Кристаллизация расплавов и методы воздействия на затвердевание;

п. 15. Подготовка сырьевых материалов к металлургическим процессам и ме-

таллургические свойства сырья;

п. 17. Пирометаллургические процессы и агрегаты;

п. 18. Электро- и спецэлектрометаллургические процессы;

п. 21. Внепечная обработка металлов;

п. 22. Разливка продуктов плавки и методы непрерывной разливки;

п. 25. Производство особо чистых металлов и сплавов;

п. 26. Математическое моделирование процессов производства черных, цвет-

ных и редких металлов, формирование техногенных месторождений и способов
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их утилизации. Управление и оптимизация металлургическими процессами.

Теоретическая значимость работы состоит в развитии научных основ

сквозной технологии получения высококачественной раскисленной алюминием

стали с низким содержанием неметаллических включений, примесей и газов, в рам-

ках развитого автором уникального комплекса аппаратных средств, модели расчёта

взаимодействия компонентов металла, шлака и газовой фазы с целью контроля

и управления окислением стали с учётом внешних потоков кислорода в металл.

Предложена методика поиска и оценки критических зон в технологии поступления

излишков кислорода, которая может видоизменяться и модернизироваться в буду-

щем, что позволит расширить и развить как известные, так и дополненные данной

работой подходы производства чистых сталей. Теоретические результаты работы

могут быть использованы для разработки новых марок стали в приоритетных

направлениях развития промышленности: машиностроении, энергетике, транс-

порте и др.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается

в том, что полученные в работе научные результаты являются основой создания

современного подхода в разработке и внедрении технологии производства чистых

сталей в промышленности. Предложены новые технологические решения при про-

изводстве сверхчистых сталей, позволяющие существенно снизить трудоёмкость

и повысить технико-экономические показатели на металлургических предприя-

тиях, производящих высококачественную сталь. Результаты диссертационного ис-

следования могут быть использованы при проектировании новых и модернизируе-

мых сталеплавильных цехов, а также учтены при разработке базовой автоматиза-

ции мониторинга и контроля технологических параметров производства высокока-

чественной стали. Показан новый путь применения комбинации углубленного ана-

лиза данных и традиционных методов исследований в металлургическом производ-

стве для выявления первопричин проблем и выбора значимых технологических па-

раметров для контроля технологии и разработки эффективных мероприятий.
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Удельный суммарный экономический эффект от проделанной работы на метал-

лургическом предприятии может составить около 155,1 рублей (по курсу рубля РФ

на 1 квартал 2023 г.) на 1 тонну непрерывнолитой стали за счёт снижения расхода

ферросплавов и повышенного выхода годной стали. При этом не учитывается при-

быль на металлургическом предприятии от ритмичной работы сталеплавильного


[…]


Рисунок Г.9 – Фрагмент дифрактограммы с результатом расшифровки

Рисунок Г.10 – Фрагмент дифрактограммы с результатом расшифровки

Рисунок Г.11 – Фрагмент дифрактограммы с результатом расшифровки
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Рисунок Г.12 – Фрагмент дифрактограммы с результатом расшифровки

Рисунок Г.13 – Фрагмент дифрактограммы с результатом расшифровки

Рисунок Г.14 – Фрагмент дифрактограммы с результатом расшифровки
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д – Письма и акты об использовании результатов

диссертационной работы

Д.1 Письмо АО «Выксунский металлургический завод»
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Д.2 Письмо АО «Первоуральский новотрубный завод»
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Д.3 Благодарственное письмо АО «Выксунский металлургический завод»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е – Патент на изобретение № 2740949
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж – Перечень контролируемых параметров технологии

производства чистых сталей

Таблица Ж.1 – Перечень контролируемых параметров технологии производства чистых
сталей, а также их влияние на качество, производительность
сталеплавильного цеха и себестоимость стали

№
Ключевой технологический

параметр

Целевые диапазоны или

значения контроля*

Влияние на качество,

производительность цеха и

себестоимость стали

Раскисление полупродукта на выпуске плавки

1

Усвоение кремния из ферросплавов на
выпуске плавки > 80 %

Себестоимость через расход
ферросплавов; влияние на качество
через изменение содержания оксида
SiO2 в шлаке

2
Содержание общего алюминия [Alобщ] в
первой пробе в сталеразливочном
ковше

от 0,0050 до 0,0150 масс. % Чистота стали по оксидам и
стабильность внепечной обработки

Шлакообразование на выпуске плавки и во время внепечной обработки стали в сталеразливочном ковше

3

Химический состав рафинировочного
шлака в сталеразливочном ковше

Al2O3 = 26…30 масс. %;
CaO = 54…61 масс. %;
SiO2 ≤ 10 масс. % (для
кремния в металле > 0,30
масс. %);
SiO2 ≤ 6 масс. % (для кремния
в металле 0,15… 0,30
масс. %);
SiO2 не более или равно 4
масс. % (для кремния в
металле < 0,15 масс. %);
MgO = 4,5…8,5 масс. %;
∑(FeO + MnO) ≤ 1,0 масс. %;
TiO2 не более 0,15 (0,20)
масс. % (для марок стали, где
титан не добавляется)

Общая чистота стали по оксидам и
сульфидам; себестоимость (снижение
угара алюминия); стабильность
внепечной обработки стали;
стабильность разливки на УНРС;
минимизация вспенивания шлака при
вакуумировании в камерном
вакууматоре

Отсечка сталеплавильного шлака на выпуске плавки

4

Сумма (FeO) и (MnO) в первой пробе
шлака в сталеразливочном ковше или в
начале внепечной обработке на УКП ≤ 4,0 масс. %

Чистота стали по оксидам; лучшая
производительность УНРC;
стабильность внепечной обработки
стали; снижение поверхностных
дефектов на непрерывнолитом металле

5

Прирост фосфора [P] в
сталеразливочном ковше без учёта
прихода фосфора из ферросплавов
Δ[P] = [P]УНРС – [P]УКП1

[P]УКП1 – содержание фосфора в первой
пробе металла на внепечной обработке
(после выпуска плавки)

≤ 20 ppm
(≤ 0,0020 масс. %)

Чистота стали по оксидам,
сульфидами и фосфору; стабильность
внепечной обработки стали; лучшая
разливаемость на УНРC; снижение
поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле
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Продолжение таблицы Е.1

№
Ключевой технологический

параметр

Целевые диапазоны или

значения контроля *

Влияние на качество,

производительность цеха и

себестоимость стали

Продувка расплава инертным газом в сталеразливочном ковше

6

Интенсивность продувки расплава
инертным газом от момента времени
ввода первой порции алюминия до
последней на УКП

≤ 2,5 л/т·мин
Чистота стали по оксидам;
себестоимость (снижение угара
алюминия)

7

Интенсивность аргоновой продувки от
момента ввода последней порции
алюминия [Al] и ввода кальция [Ca] ≤ 1,9 л/т·мин

Чистота стали по оксидам; лучшая
разливаемость на УНРC, снижение
поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле

8

Интенсивность аргоновой продувки от
момента ввода кальция до отключения
продувки («очистительная» продувка) ≤ 1,2 л/т·мин

Чистота стали по оксидам; лучшая
разливаемость на УНРC, снижение
поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле

9

Продолжительность «очистительной»
продувки расплава после ввода кальция
(чем больше, тем чище металл по
оксидам)
Δ[время] = [время]стопAr – [время]Caпр

≥ 8 минут

Чистота стали по оксидам; лучшая
разливаемость на УНРC, снижение
поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле

Вакуумирование стали

10

Водород [H] в промежуточном ковше

≤ 2,0 ppm
(≤ 0,00020 масс. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле;
исключение аварийных ситуаций на
УНРС («прилипание» слитка в
кристаллизаторе); оптимальные
физико-химические свойства
высокоосновных ШОС (шлака) в
кристаллизаторе

11

Мониторинг произведения алюминия
на азот в масс. % [Al]X[N]X104 в
промежуточном ковше УНРС ≤ 2,0

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле
(преимущественно поперечных
трещин)

Модифицирующая обработка неметаллических включений кальцием

12

Продолжительность между отдачей
алюминиевой и кальцийсодержащей
проволоки
Δ[время] = [время]Caпр – [время]Alпр

≥ 12 минут

Чистота стали по оксидам; лучшая
разливаемость на УНРC, снижение
поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле

13

Отношение общего содержания
кальция к алюминию общего в
сталеразливочном и промежуточном
ковшах (или кальций и алюминий не
связанные с кислородом)

Сталеразливочный ковш:
(СаO)/(Alокс) = 0,80…1,40
или [Ca]/[Al] = 0,08…0,14

Промежуточный ковш УНРС:

(СаO)/(Alокс) = 0,60…1,00
или [Ca]/[Al] = 0,06…0,10

Чистота стали по оксидам; лучшая
разливаемость на УНРC; снижение
поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле

Оценка защиты металла от вторичного окисления на УНРС

14

Прирост кремния между пробами
сталеразливочного и промежуточного
ковшей
Δ[Si] = [Si]УНРС – [Si]послед. внепеч.

≤ 50 ppm
(≤ 0,0050 масс. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле; чистота
стали по оксидам; снижение угара
алюминия

15

Потеря алюминия между пробами
промежуточного и сталеразливочного
ковшей
Δ[Al] = [Al]послед. внепеч.– [Al]УНРС

≤ 60 ppm
(≤ 0,0060 масс. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле, чистота
стали по оксидам, оптимальные
физико-химические свойства
высокоосновных ШОС в
кристаллизаторе

16

Мониторинг прироста азота в
промежуточном ковше
Δ[N] = [N]УНРС – [N]послед. внепеч. ≤ 5,0 ppm

(≤ 0,00050 масс. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле; чистота
стали по оксидам; лучшая
разливаемость на УНРC; оптимальные
физико-химические свойства
высокоосновных ШОС в
кристаллизаторе
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Окончание таблицы Е.1

№
Ключевой технологический

параметр

Целевые диапазоны или

значения контроля *

Влияние на качество,

производительность цеха и

себестоимость стали

Косвенный контроль разливаемости стали на УНРС

17

Потеря марганца между пробами
промежуточного и сталеразливочного
ковшей
Δ[Mn] = [Mn]послед. внепеч.– [Mn]УНРС

≤ 100 ppm
(≤ 0,010 масс. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле; чистота
стали по оксидам; снижение угара
алюминия

18

Оценка изменения позиции стопора во
время разливки

Исключения случаев подъема
стопора «вверх» (тугоплавкие
включения) или «вниз» –
повышенное содержание Ca
или низкое качество
огнеупоров и стопорной пары
(стакан-дозатора и «яблоко»
стопора)

Снижение поверхностных и
внутренних дефектов в
непрерывнолитом металле

19 Среднеквадратичное отклонение (STD)
уровня металла в кристаллизаторе STD ≤ 0,60 Снижение поверхностных дефектов на

непрерывнолитом металле
Организация технологического процесса по технологии «плавка на плавку»

20

Требуемая температура стали перед
подъёмом сталеразливочного ковша на
УНРС

отклонение не более минус
2°С и не более плюс 3°С

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле;
положительное комплексное влияние
на качество непрерывнолитого металла

21

Продолжительность между
отключением продувки аргоном в
сталеразливочном ковше на внепечной
обработке стали и моментом прибытия
ковша на подъемно-поворотный стенд
УНРС
Δ[время] = [время]УНРС – [время]стопAr

≤ 12 минут

Стабильность технологии «плавка на
плавку»; увеличение
производительности УНРС;
положительное комплексное влияние
на качество металла

22

Уровень металла в промежуточном
ковше УНРС (не допущение снижения
уровня металла в промежуточном
ковше)

≤ 25 % от установленного
рабочего уровня

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле; чистота
стали по оксидам

Организация работ со сталеразливочными ковшами

23
Факт прожигания шибера
сталеразливочного ковша кислородом

Фиксирование факта
прожигания шибера

кислородом

Увеличение неметаллических
включений

24

Учёт теплового состояния футеровки и
стойкости элементов огнеупоров
каждого сталеразливочного ковша в
режиме реального времени

Количество плавок для
шлакового пояса и зоны

стали;
состояние продувочных фурм

и шиберных плит;
задержки и простои,

ремонты;
очистка шлакового пояса от

корки;
фактическая температура

футеровки ковша
(800-1200 °C)

Увеличение производительности для
всего цеха; снижение себестоимости
(стабилизация расхода огнеупоров);
увеличение качества металла
(увеличение процента открытие
шибера без кислорода)

Чистота применяемых материалов по вредным примесям

25

Рост титана [Ti] в пробах металла и
шлака из сталеразливочного ковша (для
марок стали, где не осуществляется
легирование титаном)

≤ 15 ppm
(≤ 0,0015 масс. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле

26

Мониторинг прироста серы в
промежуточном ковше УНРС (процесс
ресульфурация)
Δ[S]=[S]УНРС – [S] послед. внепеч

≤ 2,0 ppm
(≤ 0,00020 масс. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле; чистота
стали по сульфидам

* представленные граничные показатели не являются окончательными и могут быт скорректированы исходя

из конкретных условий производства в сталеплавильном цехе
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ПРИЛОЖЕНИЕ И – Составляющие экономического эффекта по результатам

реализации проекта «Чистая сталь»

Проект «Чистая сталь. Этап 1» с 10.06.2015 по 15.02.2016 г

Снижение отбраковки в трубных цехах или образование дополнительной

годной продукции около 1511 тонн – 40,8 млн. рублей.

Снижение расхода материалов на выплавке стали (МНС17Р30, ФС65,

алюминиевая катанка) – 55,5 млн. рублей.

Общий эффект на этапе 1 – 96,3 млн. рублей.

Проект «Чистая сталь. Этап 2» с 16.02.2016 по 31.03.2017 г

Снижение отбраковки в трубных цехах или образование дополнительной

годной продукции около 2670 тонн – 120,3 млн. рублей.

Снижение расхода материалов на выплавке стали (МНС17Р30, ФС65,

алюминиевая катанка) – 46,0 млн. рублей.

Снижение потери на УНРС из-за «выбросов» слябов при нестационарном

режиме разливки – 6,5 млн. рублей.

Общий эффект на этапе 2 – 172,8 млн. рублей.

Суммарный экономический эффект по проекту «Чистая сталь» за 21 месяц

работы сталеплавильного цеха – 269,1 млн. рублей.

Объём произведённой стали за 21 месяц – 2 258,15 тыс. тонн

Среднее снижение себестоимости по проекту «Чистая сталь» составило

около 119,2 рублей на 1 тонну или по курсу рубля РФ на 1 квартал 2023 г. около

155,1 рублей на 1 тонну непрерывнолитого металла.