## Отзыв

на автореферат диссертационной работы Ботникова Сергея Анатольевича «Разработка комплексной технологии получения стали высокой чистоты в условиях современных сталеплавильных цехов», представленной на соискание учёной степени доктора технических наук по специальности 2.6.2 – Metallургия чёрных, цветных и редких металлов

Потенциал для дальнейшего совершенствования технологии получения стали высокой чистоты значителен. Препятствием для широкого применения новых технологий получения чистых сталей является недостаточная эффективность инструментов воздействия на такие негативные процессы, как ухудшение физико-химических свойств шлака в промежуточном ковше и кристаллизаторе МНЛЗ, вторичное окисление металла, нарушение нормального хода разливки на МНЛЗ, формирование дефектов на поверхности непрерывно-литой заготовки и т.д. Необходимость разработки комплексной технологии получения стали высокой чистоты особенно актуальна ввиду постоянно растущих требований потребителей к свойствам металлопродукции, качеству стали и её чистоте по вредным примесям, газам и включениям.

Научная новизна, полученных в работе С.А Ботникова результатов заключается в следующем:

- развит комплекс интеллектуальных и аппаратных средств (программа SyTherMa или STM), позволяющий разрабатывать инновационные технологии получения чистых сталей. В качестве основной научной идеи комплекса, эффективно работает положение о ведущей роли окислительного потенциала в системе «металл-шлак-газ» и контроле внешнего поступления кислорода из атмосферы, материалов, шлака и футеровки.

- уточнён вклад огнеупорного материала промежуточного ковша и его физико-химических свойств в процессе общего вторичного окисления расплава при производстве высококачественной стали, раскисленной алюминием;

- разработан и применён новый алгоритм корректировки технологических режимов производства высококачественной стали, базирующийся на непрерывном мониторинге и контроле параметров отдельных элементов всей технологической цепочки, учитывающей взаимосвязанность работы отдельных агрегатов.

Практическая значимость исследования заключается в том, что полученные в работе научные результаты являются основой создания современного подхода в разработке и внедрении технологии производства чистых сталей в сталеплавильном производстве.

По работе есть следующие замечания:

1. По нашему мнению, требует уточнения предложенный автором термин «суперчистая сталь», поскольку требования к чистоте, по нашему мнению, зависят от назначения стали.

2. Автором справедливо обозначена необходимость снижения количества окисленного печного шлака, попадающего в сталеразливочный ковш в процессе выпуска плавки из сталеплавильного агрегата (не более 6,0 кг/т стали, цель – 2,0-3,0 кг/т стали). Вместе с тем предложения по практической реализации данного мероприятия отсутствуют.

3. Достаточно подробно проанализированы источники внешнего поступления в металл кислорода в ходе внепечной обработки и разливки на МНЛЗ. Однако вывод о

целесообразности блокирования поступления кислорода извне не подкреплен конкретными рекомендациями, каким образом можно дополнительно ограничить возможность контакта металла с воздухом, кроме уже известных и широко применяемых в современных сталеплавильных цехах способов защиты струи от вторичного окисления.

4. Вывод о негативном влиянии объемной доли неметаллических включений на качество металлопродукции, в частности труб, и необходимости перехода к технологии производства «суперчистой стали» с целью снижения дефектов и повышения выхода годного, не базируется на фактических данных АО «ВМЗ» и АО «ПНТЗ» и носит общий характер.

Указанные замечания не снижают в целом положительной оценки диссертационной работы, которая полностью соответствует критериям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Ботников Сергей Анатольевич, заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 2.6.2 - «Металлургия черных, цветных и редких металлов».

Научный руководитель дирекции по развитию технологий и продуктов АО «Выксунский металлургический завод», доктор технических наук (05.16.01 - Металловедение и термическая обработка металлов)

Леонид Иосифович Эфрон

Начальник управления по технологии металлургического производства Инженерно-технологического центра АО «Выксунский металлургический завод», кандидат технических наук (05.16.02 - Металлургия черных, цветных и редких металлов)

Вячеслав Владимирович Кислица

Россия, 607060, Нижегородская обл., г. Выкса, ул. Бр. Баташевых, д. 45
Тел. +7(495)231-77-71
e-mail: [vmz@vsw.ru](mailto:vmz@vsw.ru)

Мы, Леонид Иосифович Эфрон и Вячеслав Владимирович Кислица, даем согласие на использование и дальнейшую обработку персональных данных в документах, связанных с работой диссертационного совета.

Подпись Эфрона Л.И. и Кислицы В.В. заверяю:

ВЕДУЩИЙ СПЕЦИАЛИСТ
СЕО ЦОРП
ООО «ОМК-ЦЕС»

БУРНАЕВА Д. В.